
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,919 24,078 2,841

1.기타 교직원보수 25,518 21,968 3,550

1.교직원대체인건비 25,518 21,968 3,550

1.기간제교원인건비 25,518 21,968 3,550

1.기간제교원인건비 25,518 21,968 3,550
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,550,000원*1회=
3,550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,401 2,110 -709

1.교직원연수 91 800 -709

1.자율연수 91 800 -709

1.일반수용비 91 800 -709교원치유상담지원연수비 : -709,000원= -709,000

2.교직원복지 1,310 1,310 0

1.동호회지원 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.퇴임식,스승의날행사 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 429,148 504,513 -75,365

1.급식 관리 214,641 352,318 -137,677

1.학교급식운영 214,641 352,318 -137,677

1.급식재료구입비 155,366 271,984 -116,618

1.급식용식재료비 155,366 271,984 -116,618식품비 : -110,090,000원= -110,090,000

식품비(교직원) : -6,528,000원*1회= -6,528,000

2.우유급식비 0 19,350 -19,350

1.우유대금 0 19,350 -19,350급식용우유대금 : -19,350,000원*1회= -19,350,000

3.급식운영비 22,379 24,088 -1,709

1.기간제직원인건비 5,101 349 4,752
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 976,780

원*1회=
977,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 210,000

원*1회=
210,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 70,000원

*1회=
70,000

(성립전_3추)코로나19대응(급식도우미)인

건비(목적) : 3,495,000원*1회=
3,495,000

2.일반수용비 12,954 15,739 -2,785급식소모품비 : -271,000원*1회= -271,000

고은령 2020년 11월 09일 15시 48분 47초 1 전라북도교육청 전주중앙중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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급식기구수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

음식물처리비 : -1,514,000원*1회= -1,514,000

3.연료비 4,324 8,000 -3,676도시가스비 : -3,676,000원*1회= -3,676,000

4.급식기구확충비 36,896 36,896 0

1.비품구입비 36,896 36,896 0

2.보건관리 29,332 31,070 -1,738

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,462 23,000 -1,538

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 290 5,878 -5,588

1.학생복지비 290 5,878 -5,5881학년 건강검사 : -3,888,000원*1회= -3,888,000

1학년 비만학생검사 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.보건실운영 5,572 4,972 600

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.학생복지비 3,872 3,572 300약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 300 0 300온열물품구입 : 150,000원*2대= 300,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나19대응비(목적) 5,900 2,450 3,450

1.일반수용비 5,900 2,450 3,450
(성립전_3추)방역소독비  : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 950,000원*1

회=
950,000

6.코로나19방역활동강화사업비(목적)8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0

2.학교환경위생관리 7,870 8,070 -200

1.먹는물관리 7,870 7,870 0

1.일반수용비 7,870 7,870 0

2.방역관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200수목소독 : -200,000원= -200,000
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3.학생복지 185,175 121,125 64,050

1.교육복지우선 35,300 35,300 0

1.교육복지사업 운영비 35,300 35,300 0

1.무기계약직원인건비 600 2,200 -1,600초과근로수당 : -1,600,000원= -1,600,000

2.일반수용비 4,500 1,100 3,400환경구성비 : 3,400,000원= 3,400,000

3.운영수당 14,288 9,948 4,340신입생 기초조사 : -440,000원= -440,000

개별상담비 : -750,000원= -750,000

슈퍼비전 : -500,000원*1회= -500,000

건강증진-자신감UP 강사비 : -640,000원= -640,000

진로활동동아리강사비 : -575,000원= -575,000

회복적서클 동아리 강사비 : -735,000원= -735,000

사례관리 : 7,980,000원= 7,980,000

4.여비 1,000 1,500 -500출장비 : -500,000원= -500,000

5.교육운영비 14,697 19,752 -5,055학생파악 운영비 : -285,000원= -285,000

건강증진-자신감UP 운영비 : -550,000원= -550,000

학습코칭 운영비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

방학캠프 활동비 : -2,000,000원= -2,000,000

회복적서클 동아리 운영비 : -240,000원= -240,000

지역공동사업 운영비 : -500,000원= -500,000

자원봉사 동아리 운영비 : -180,000원= -180,000

6.목적사업업무추진비 215 800 -585협의회비 : -585,000원= -585,000

2.[국고]학생복지운영 149,875 85,825 64,050

1.졸업앨범제작 7,749 7,749 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 7,551 7,551 0

2.학생교과서구입 34,876 34,876 0

1.교육운영비 34,876 34,876 0

3.학생교복구입 43,200 43,200 0
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1.학생복지비 43,200 43,200 0

2.학생지원금 0 0 0

4.[국고]비대면학습지원 64,050 0 64,050

1.학생복지비 64,050 0 64,050
(성립전_3추)비대면학습지원비(국고) : 

64,050,000원*1교=
64,050,000

3.기본적 교육활동 160,679 178,810 -18,131

1.교과 활동 95,919 85,390 10,529

1.교과활동지원 4,860 4,860 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,660 3,660 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회교과활동 1,380 300 1,080

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.노동인권교육 운영비 1,080 0 1,080

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_3추)노동인권 강사료 : 170,000원

*6명=
1,020,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전_3추)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학교과활동 15,589 16,550 -961

1.교과운영 539 1,500 -961

1.비품구입비 539 1,500 -961비품구입(기가) : -500,000원= -500,000

교구확충(과학) : -461,000원*1회= -461,000

고은령 2020년 11월 09일 15시 48분 47초 4 전라북도교육청 전주중앙중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 15,050 15,050 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.학습준비물 3,400 3,400 0

6.체육교과활동 23,435 23,435 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.스포츠강사인건비 16,840 16,840 0

1.운영수당 16,840 16,840 0

4.스포츠클럽활동비(목적) 4,675 4,675 0

1.교육운영비 4,675 4,675 0

7.예술교과활동 15,800 15,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.학교예술교육지원사업(목적) 13,500 13,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 9,040 9,040 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 650 650 0

1.학습준비물지원 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

9.선택교과활동 881 881 0
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1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 701 701 0

1.학습준비물 701 701 0

10.특수교육교과활동 31,424 21,014 10,410

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.자율선택과제(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

4.사회복무요원인건비(목적) 6,121 2,611 3,510

1.기간제직원인건비 6,121 2,611 3,510
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

3,510,000원*1회=
3,510,000

5.특수교육대상학생통학비(목적) 1,773 1,773 0

1.일반수용비 1,773 1,773 0

6.특수학생 외부방과후학교지원(목적)13,030 6,130 6,900

1.일반수용비 13,030 6,130 6,900
(성립전_3추)외부방과후학교 지원비 : 

6,900,000원*1회=
6,900,000

2.창의적 체험활동 29,360 58,020 -28,660

1.자율활동 15,740 16,400 -660

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 5,700 6,000 -300

1.교육운영비 5,700 6,000 -3002학년학급교육활동비 : -300,000원= -300,000

4.실기대회 420 780 -360
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1.교육운영비 420 780 -360
교육용품(과학탐구대회) : -360,000원*1회

=
-360,000

5.체육대회 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.현장체험학습활동 0 28,000 -28,000

1.수학여행 0 28,000 -28,000

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생지원금 0 28,000 -28,000
수학여행지원금(목적) : -28,000,000원*1

회=
-28,000,000

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.동아리활동 3,620 3,620 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 3,320 3,320 0

4.봉사활동 1,260 1,260 0

1.청소용품 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.진로활동 8,740 8,740 0

1.진로체험활동 7,240 7,240 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 6,580 6,580 0

2.진로동아리활동(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

3.자유학기(년) 활동 35,400 35,400 0

1.자유학기(년)제활동 35,400 35,400 0

1.진로탐색활동 23,472 19,416 4,056

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 2,880 3,080 -200학부모연수 강사비 : -200,000원= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 12,822 15,346 -2,524프로그램 운영비(체험비) : -2,700,000원= -2,700,000

차량비 : 600,000원*1회= 600,000

프로그램운영비(특강비) : -424,000원= -424,000

4.목적사업업무추진비 290 290 0

5.비품구입비 6,780 0 6,780드론축구외 5종 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

교수매체 : 4,480,000원*1회= 4,480,000

2.주제선택활동 4,672 4,672 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 5,704 8,220 -2,516

1.운영수당 3,904 5,120 -1,216예술체육 강사비 : -1,216,000원= -1,216,000

2.교육운영비 1,800 3,100 -1,300예술문화체험공연비 : -1,300,000원= -1,300,000

4.동아리활동 143 1,683 -1,540

1.교육운영비 143 1,683 -1,540프로그램 운영비(재료비) : -1,040,000원= -1,040,000

자유학년발표회(재료비) : -500,000원= -500,000

5.교과활동 1,409 1,409 0

1.교육운영비 1,409 1,409 0

4.선택적 교육활동 57,563 58,903 -1,340

1.독서활동 11,280 11,580 -300

1.독서활동운영 11,280 11,580 -300

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 280 580 -300

1.교육운영비 280 580 -300도서관행사물품 : -300,000원*1회= -300,000

3.학교도서관 자료 확충 지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교기육성 45,883 46,923 -1,040

1.교기운영 45,883 46,923 -1,040
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.축구부운영 6,350 7,890 -1,540

1.기간제직원인건비 190 880 -690
체육전문지도자 초과근무수당 : -690,000

원*1회=
-690,000

2.여비 100 950 -850관내외출장여비 : -850,000원= -850,000

3.교육운영비 6,060 6,060 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 36,373 36,373 0

1.기간제직원인건비 36,373 36,373 0

3.육성종목교통비(목적) 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.육성종목운영학교운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.육성종목운영학교운영비(목적)2차분1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
(성립전_3추)훈련비 (사격) : 500,000원*1

회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 234,507 199,298 35,209

1.교무업무 운영 14,405 11,375 3,030

1.교무학사운영 14,405 11,375 3,030

1.교무학사운영 5,045 3,645 1,400

1.무기계약직원인건비 105 105 0

2.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 440 440 0

5.비품구입비 1,400 0 1,400프린터 외 3종 : 700,000원*2대 = 1,400,000

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.환경정리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

6.순회교사여비(목적) 3,530 1,900 1,630

1.여비 3,530 1,900 1,630
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,330,000원

*1회=
1,330,000

(성립전_3추)순회교사 농어촌수당 : 

300,000원*1회=
300,000

2.생활지도운영 23,253 23,453 -200

1.학생생활상담지도 6,153 6,153 0

1.상담실운영비 3,153 3,153 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,553 2,553 0

2.학업중단예방운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
스포츠동아리활동-식,간식비 : 130,000원

*1회=
130,000

K리그관람-버스비 : -42,000원*1회= -42,000

K리그관람-식,간식비 : -220,000원*1회= -220,000

K리그관람-입장료 : -160,000원*1회= -160,000

프로농구관람-버스비 : -42,000원*1회= -42,000

프로농구관람-입장료 : -160,000원*1회= -160,000

프로농구관람-식,간식비 : -220,000원*1회

=
-220,000

식물가꾸기-식,간식비 : -276,000원*1회= -276,000

문화활동-입장료 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

문화활동-식,간식비 : -220,000원*1회= -220,000

스포츠동아리용품구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.학교폭력예방 13,850 14,050 -200

1.학교폭력관련연수지원 2,200 4,900 -2,700

1.일반수용비 2,200 4,000 -1,800전문가법률지원비용 : -1,800,000원= -1,800,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 900 -900학교폭력예방 강사료 : -900,000원= -900,000

2.학교폭력맞춤형대응 6,500 4,000 2,500

1.교육운영비 6,100 3,600 2,500
(성립전_3추)관계. 소통 프로그램 식대 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_3추)관계.소통 글램핑.카라반 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.배움터자원봉사자(목적) 5,150 5,150 0

1.기간제교원인건비 5,150 5,150 0

3.학생안전교육 3,250 3,250 0

1.안전교육 3,250 3,250 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 990 990 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.수업혁신학년운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

3.책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.맞춤형학습지원학교(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 2,528 2,528 0

5.가꿈프로젝트공간혁신(목적) 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 7,500 7,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,660 1,600 6,060공동체워크숍물품 : -720,000원= -720,000

자문료 : -600,000원= -600,000

혁신공간프로젝트(1층게시판) : 7,380,000

원=
7,380,000

3.운영수당 440 2,000 -1,560교사연수비  : -690,000원= -690,000

학생,학부모연수비  : -870,000원= -870,000

4.여비 0 900 -900촉진자경비-여비  : -900,000원= -900,000

5.교육운영비 4,000 7,600 -3,600선진공간탐방 : -3,000,000원= -3,000,000

학생워크숍물품 : -600,000원= -600,000

6.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 75,849 46,070 29,779

1.방송실운영 3,470 1,400 2,070

1.방송실운영 3,470 1,400 2,070

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0마이크외5종구입 : 100,000원*1회= 100,000

운영 및 간식 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 2,070 0 2,070디지털캠코더 구입 : 2,070,000원*1회= 2,070,000

2.[국고]정보화실운영 72,379 44,670 27,709

1.학교정보화지원 22,660 22,660 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 16,100 16,100 0

4.기타자산취득비 0 0 0

2.원격교육운영비(목적) 4,519 4,510 9

1.교육운영비 2,544 3,938 -1,394드로잉보드 : -500,000원*1회= -500,000

운영물품구입 : -894,000원*1회= -894,000

2.비품구입비 1,680 0 1,680태블릿구입 : 420,000원*4회= 1,680,000

3.기타자산취득비 295 572 -277소프트웨어구입 : -277,000원*1회= -277,000

3.SW,AI교육기반구축(목적) 17,500 17,500 0

고은령 2020년 11월 09일 15시 48분 47초 12 전라북도교육청 전주중앙중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 3,310 3,310 0

2.비품구입비 12,540 12,540 0

3.기타자산취득비 1,650 1,650 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축비(목적)15,100 0 15,100

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_3추)무선망 구축비 : 6,400,000원

=
6,400,000

(성립전_3추)유선망 개선비 : 8,700,000원

=
8,700,000

5.원격교육운영비(자체) 12,600 0 12,600

1.비품구입비 12,600 0 12,600노트북구입 : 1,400,000원*9대= 12,600,000

5.교육여건 개선 81,000 78,400 2,600

1.교육환경개선 81,000 78,400 2,600

1.책�걸상구입 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교실환경개선 16,800 14,200 2,600

1.비품구입비 16,800 14,200 2,600냉난방기교체 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

3.주차장환경개선(전주시보조금) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

4.과학실현대화(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 23,200 23,500 -300시설비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 16,800 13,500 3,300TV 외 4종 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.도서구입비 0 3,000 -3,000도서구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

6.학교 일반운영 213,789 221,461 -7,672

1.학교기관 운영 38,146 49,576 -11,430

1.부서기본운영 38,146 49,576 -11,430

1.교장실운영 9,522 9,522 0

1.일반업무추진비 6,270 6,270 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 28,624 40,054 -11,430

1.무기계약직원인건비 0 600 -600근무일수초과인건비 : -600,000원= -600,000
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2.일반수용비 15,554 18,554 -3,000복사용지구입 : -1,500,000원= -1,500,000

기본사무용품비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.여비 9,970 18,000 -8,030관내출장여비 : -3,630,000원= -3,630,000

관외출장여비 : -4,400,000원= -4,400,000

4.교직원복지비 300 1,100 -800특근매식비 : -800,000원= -800,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000사무기기 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 172,393 168,635 3,758

1.학교시설장비유지 172,393 168,635 3,758

1.공공요금및제세공과금 65,589 69,589 -4,000

1.전기요금 40,489 40,489 0

2.상하수도료 11,400 15,400 -4,000상하수도요금 : -4,000,000원= -4,000,000

3.기타공공요금 13,700 13,700 0

2.시설관리용역 8,290 7,890 400

1.일반수용비 8,290 7,890 4003종시설물안전점검용역 : 400,000원*1회= 400,000

3.시설일반관리 57,469 50,111 7,358

1.기간제직원인건비 952 1,984 -1,032일용인부인건비 : -1,032,000원= -1,032,000

2.일반수용비 56,517 48,127 8,390시설관리소모품구입 : 500,000원= 500,000

소규모수선비 : 8,390,000원= 8,390,000

공기청정기관리비  : -500,000원= -500,000

4.화장실관리 17,599 17,599 0

1.기간제직원인건비 16,147 16,147 0

2.일반수용비 1,452 1,452 0

5.당직관리 23,446 23,446 0

1.기간제직원인건비 23,446 23,446 0

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

고은령 2020년 11월 09일 15시 48분 47초 14 전라북도교육청 전주중앙중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 750 750 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학부모 책모임 지원금(목적) 400 400 0

1.일반수용비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

세출합계 1,122,605 1,187,063 -64,458

고은령 2020년 11월 09일 15시 48분 47초 15 전라북도교육청 전주중앙중학교


